

Tyresö kommun
Förvaltningen för liv och hälsa
Yunus Tuncer
Nämndsekreterare/utredare
08-578 296 41
yunus.tuncer@tyreso.se

TJÄNSTESKRIVELSE

2019-02-14

1 (4)

Diarienummer
2019/KS 0041 005

Kommunstyrelsen

Avveckling av AB Vårlyjus

Förvaltningarnas förslag till beslut till kommunstyrelsen för förslag till kommunfullmäktige

- Tyresö kommuns ombud röstar för att AB Vårlyjus (556485-4791) avvecklas vid bolagets stämma.

Kommunstyrelseförvaltningen och förvaltningen för liv och hälsa



Iréne Hededal
Förvaltningschef



Stefan Höllmark
Kommundirektör

Sammanfattning

Vårlyjus är Stockholmskommunernas egen barn- och ungdomsverksamhet sedan år 1994. Bolaget har i uppdrag att tillgodose kranskommunernas behov av institutionsvård för barn, ungdomar och familjer med psykosociala problem. Den nya flyktingpolitiken förändrade förutsättningarna för Vårlyjus samlade verksamhet och hösten 2018 vände sig styrelsen i bolaget till de 25



ägarkommunerna för ställningstagande. Styrelsen föreslog två handlingsalternativ, fokusera eller avveckla. Utifrån ägarkommunernas ställningstagande beslutade Vårlljus styrelse den 5 december 2018 att inriktningen är att Vårlljus avvecklas och utgångspunkten är att enheterna drivs vidare men med annan huvudman. Ett formellt beslut i samband med ordinarie bolagsstämma beräknas tas den 8 maj, som ska föregås av beslut i ägarkommunernas fullmäktige. Förvaltningen för liv och hälsa föreslår att Tyresö kommuns ombud röstar för att AB Vårlljus (556485-4791) avvecklas vid bolagets stämma den 8 maj.

Beskrivning av ärendet

Vårlljus är Stockholmskommunernas egen barn- och ungdomsverksamhet sedan år 1994. Det är 25 kommuner i Stockholms län som äger vårdbolaget, varav Tyresö kommun är en av kommunerna. Tyresö kommun innehar aktier i AB Vårlljus. Bolaget har i uppdrag att tillgodose kranskommunernas behov av institutionsvård för barn, ungdomar och familjer med psykosociala problem. Vårlljus erbjuder behandling dag- och dygnsvård, behandlingsprogram i öppenvård, utredning i institution och öppenvård, jour- och familjehemsverksamhet med skolstöd samt skyddat boende. För ensamkommande flyktingungdomar erbjuder bolaget gruppboenden, stödboende, träningslägenheter och träffpunktsverksamhet.

Den nya flyktingpolitiken förändrade förutsättningarna för Vårlljus samlade verksamhet och i december 2017 tog styrelsen i bolaget initiativ till ägardialoger på temat *Vad är meningen med föreningen?* Dialogerna gav visst stöd för att driva bolaget vidare men då nedgången inom ensamkommande blev större än förväntat vände sig styrelsen hösten 2018 återigen till de 25 ägarkommunerna för ställningstagande. Styrelsen föreslog två handlingsalternativ, fokusera eller avveckla. Alternativet att fokusera var att anpassa organisationen efter nya förutsättningar och upprätthålla vissa kompetenser för att möjliggöra viss utveckling och tillväxt. Med avveckling menade styrelsen en ordnad avveckling av verksamheter och bolag. Resultatet blev att 13 ägarkommuner motsvarande 58,4 procents ägarandel förordade avveckling. Sju kommuner motsvarande 32,2 procents ägarandel förordade att fokusera. Fem kommuner motsvarande 9,5 procents ägarandel inkom ej med svar. De fem kommunerna som förordade att fokusera villkorade alternativet med att det förutsatte att en majoritet av

ägarkommunerna skulle förordna alternativet, en majoritet som inte förelåg. Eftersom det inte förelåg en majoritet förordade 18 ägarkommuner motsvarande 85,1 procents ägarandel alternativet att avveckla, enligt styrelsen i bolaget. Utifrån ägarkommunernas ställningstagande beslutade Vårlljus styrelse den 5 december 2018 att inriktningen är att Vårlljus avvecklas och att utgångspunkten är att enheterna drivs vidare men med annan huvudman.

Ett formellt beslut i samband med ordinarie bolagsstämma beräknas tas den 8 maj, som ska föregås av beslut i ägarkommunernas fullmäktige. Samtliga enheter ska ha övergått till kommun, sålts eller avvecklats senast den 30 juni 2019.

Enligt kommunallagen (2017:725) 10 kap. 3 § ska fullmäktige se till att det anges i bolagsordningen att fullmäktige får ta ställning till sådana beslut i verksamheten som är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt innan de fattas, om en kommun eller ett landsting lämnar över skötseln av en kommunal angelägenhet till ett helägt kommunalt bolag. Kravet enligt kommunallagen anges i Vårlljus bolagsordning. Eftersom beslutet att avveckla Vårlljus är att betrakta som en fråga av principiell beskaffenhet ska beslutet föregås av ställningstagande i ägarkommunernas fullmäktige. Tyresö kommun har därför ombetts att ta ställning till frågan om avveckling.

På kommunstyrelsens sammanträde den 29 april 2013 fick kommundirektören i uppdrag att undersöka möjligheterna att sälja Tyresö kommuns aktier i Vårlljus AB. Anledningen var att kommunen sedan länge inte hade utnyttjat bolagets tjänster och inte hade för avsikt att göra så i framtiden. Vid tillfället ville dock ingen utav de övriga kommunerna förvärva Tyresö kommuns aktier.

Individ- och familjeomsorgen i Tyresö har sedan 2013 utnyttjat AB Vårlljus tjänster i liten omfattning, främst när det gäller placeringar av ensamkommande ungdomar i stödboende. Under perioden 2015-2018 har Tyresö placerat cirka 15 ungdomar i stödboenden som drivits av bolaget. Därutöver träffades ett avtal om ett stödboende som drevs av Vårlljus på entreprenad av kommunen under 2016-2018. Individ- och familjeomsorgen har under 2018 även vid ett tillfälle använt ett av Vårlljus utredningshem för utredning av föräldraförmåga. Under 2014 nyttjades Vårlljus verksamheter inte alls.

Sammantaget bedöms AB Vårljus tjänster inte ha medfört något betydande mervärde för kommunen i förhållande till andra motsvarande verksamheter. Prismässigt har bolagets tjänster inte varit konkurrenskraftiga och rent praktiskt har det inneburit samma förfarande när kommunen gjort placeringar i Vårljus verksamheter som vid placeringar i andra motsvarande verksamheter.

Förvaltningen för liv och hälsa föreslår därför att Tyresö kommuns ombud röstar för att AB Vårljus (556485-4791) avvecklas vid bolagets stämma den 8 maj.